山 西 省 教 育 厅

晋教体函〔2023〕71号

山西省教育厅关于组织我省参加 2023 年
全国青少年校园足球夏令营活动的通知

各有关市教育局:

按照《教育部办公厅关于举办 2023年全国青少年校园足球夏

令营活动的通知》（教体艺厅函〔2023〕18号）要求，教育部将于

2023年 8月 13日-19日在国家体育总局秦皇岛训练基地（中国足

球学校）（地址：河北省秦皇岛市海港区文体路 5号）举办全国青

少年校园足球夏令营。为了组织好我省的参营工作，现将有关事

项通知如下。

一、参加人员

（一）2023年山西省校园足球赛初中男子、女子组前四名队

伍推荐的符合要求的队员，每组别每队推荐 2人，共 16人。

（二）参营队员设置男、女两队，每队选派领队 1人、教练

员 2人，共 6人随队。

二、有关要求

（一）各相关市教育局要做好随队人员的选派工作，出行前要

加强对随队人员的安全教育管理。随队人员要落实运动员健康安

全主体责任，活动期间，严格按照有关要求做好疫情防控、食品

安全等工作，确保活动顺利开展。

- 2 -

（二）各相关市教育局要安排专人负责，建立信息联络群，

对选派的各组别随队人员与所属组别运动员要做到及时沟通、畅

通信息。活动具体要求按照《2023年全国青少年校园足球夏令营

活动规则》（见附件 1）执行。

（三）参营运动员和随队人员要按时参加营区活动，严格遵

守夏令营竞赛的各项管理规定，树立山西学生运动员的优秀形象，

维护青少年校园足球活动的良好风气。

（四）各组别要在报到时向营区组委会提交所有成员人身意

外伤害保险证明、第二代身份证原件、运动员学籍证明、身体健

康证明和《2023年全国青少年校园足球夏令营安全保障责任书》，

否则不得参营。

三、活动经费

参营期间的食宿费由承办单位负责，往返交通费由派出单位

承担。

联系人及联系电话：

省教育厅体卫艺处 史 伟 0351-3046562
秦皇岛营区 张老师、刘老师 0335-8580840、8580841

附件：1. 2023年全国青少年校园足球夏令营活动规则

2. 2023全国青少年校园足球夏令营山西省名单

山西省教育厅

2023年 8月 3日
（此件主动公开）

- 3 -

附件 1

2023 年全国青少年校园足球夏令营活动规则

一、活动名称

2023年全国青少年校园足球夏令营

二、主办单位

教育部体育卫生与艺术教育司

三、执行单位

中国中学生体育协会

四、承办单位

大连市青少年足球训练基地

国家体育总局秦皇岛训练基地

五、活动时间

2023年 8月中上旬举行（具体时间另行通知）。

六、组别和年龄

（一）组别设置

夏令营设初中男子组和初中女子组 2个组别，分设 2个营区。

具体分布如下：

大连赛区：上海、江苏、安徽、浙江、福建、江西、湖北、

湖南、广东、广西、海南、四川、重庆、云南、贵州、西藏；

秦皇岛赛区：北京、天津、河北、山西、内蒙古、辽宁、吉

林、黑龙江、山东、河南、陕西、甘肃、宁夏、青海、新疆、新

- 4 -

疆生产建设兵团。

（二）年龄要求

2008年 9月 1日至 2011年 12月 31日间出生。

七、参加人员

（一）参营学生

1. 各地须从近两年获得过市（区）级校园足球比赛前三名学

校的主力队员中推荐，且队员在国家学生体质健康标准测试中达

到优秀，每校推荐名额不超过 2人。

2. 按照八人制比赛场上位置推荐男子 8人、女子 8人，共 16

人。

（二）参营教师、教练员

省级教育行政部门管理人员 1人担任领队；具备 D级及以上

资质的教练员 2人，分别担任男女队指导教师。

（三）西部倾斜方案

1. 内蒙古、四川、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃、青海、

宁夏、新疆等 10省（区）和新疆生产建设兵团（以下简称兵团），

可在各组别限定人数基础上，从省域内偏远山区增派 1 名参营教

师，男、女组各增加 2个参营运动员，水平不限。

2. 另邀请新疆喀什、贵州毕节、四川凉山三地增加 1名参营

教师，男、女组各派一支队伍参营。

八、活动内容

1. 大型活动：包括爱国主义教育、开营仪式、联欢晚会、闭

营仪式等。

- 5 -

2. 专家讲座：邀请足球专家对全体营员开展足球知识讲座。

主题拟围绕新时代校园足球改革发展理念、足球运动的起源和发

展、足球运动损伤与康复、足球裁判规则等。邀请知名学者对全

体营员开展文化专题讲座。

3. 足球专项培训：邀请中国足协教练员讲师对参营教师、教

练员开展培训，其中包括 2次理论课和 1 次实践课。对学生进行

现场教学、训练指导。

4. 交流比赛：分为营区内部交流比赛和与青训梯队友谊赛 2

个部分。营区内部交流赛以赛训结合的形式进行；青训梯队友谊

赛，校园足球男女各 1支代表队，分别与同年龄段青训梯队进行

11人制交流比赛。

5. 自评互评：夏令营期间召开教师、教练员、学生座谈会，

对夏令营相关活动进行评价，为未来夏令营发展建言献策。

6. 明星互动：邀请现役或退役知名运动员、教练员入营，现

场指导示范，并带领校园足球男女代表队与青训梯队交流比赛。

7. 联欢活动：以促进交流、增进友谊为目的开展营区联欢活

动。每个省份准备一个文艺节目，倡导体现地方风格和民族特色。

九、比赛办法

（一）营区内部交流赛

1. 分队抽签原则

依据营员报名场上位置进行抽签，抽签办法如下:

（1）教练

将 16 个省的 16名教练集中，以 8种不同颜色的球，每种颜

- 6 -

色球 2个，16名教练分别落至 8支队伍。

（2）守门员

将 16 个省的 16名守门员集中，以 8 种不同颜色的球，每种

颜色球 2个，16名守门员分别落至 8支队伍。

（3）后卫

将 16 个省的 48名后卫球员集中，以 8 种不同颜色的球，每

种颜色球 6个，48名后卫分别落至 8支队伍。

（4）中场

将 16 个省的 48名中场球员集中，以 8 种不同颜色的球，每

种颜色球 6个，48名中场球员分别落至 8支队伍。

（5）前锋

将 16 个省的 16名前锋集中，以 8种不同颜色的球，每种颜

色球 2个，16名前锋分别落至 8支队伍。

注：中西部地区多报球员依据其所报名场上位置，分别直接

落位 1—8组中。

2. 营区内部交流赛及活动办法

依据分队抽签结果，每个单元以交流赛结合培训的形式组织

活动，比赛由教练组负责组织实施。具体如下：

（1）场地:将 1 片 11 人制场地分成 2 个 8 人制比赛区域，2

片 11人制场地做为营员训练区域。

（2）器材: 标志盘、标志桶、球、秒表、哨子。

（3）人员：

①队员。

- 7 -

②教练员。

③志愿者:负责在队员有需求时，将水送到各个场地。负责捡

球和递球。

3. 上述场地同时进行 8V8的比赛。

（1）所有营员分成 8个队，分别以各队所起的球队名字命名。

（2）每场比赛时长 40分钟，半场休息 5分钟。

（3）每场比赛结束后，进入下一训练单元。

4. 运动员装备。各代表团在营区活动期间须统一穿着赞助商

提供的运动服装。

5. 比赛用球。男子组、女子组比赛均使用 5号足球，比赛用

球由组委会提供。

（二）青训梯队对抗赛

专家组（教练员讲师、裁判讲师、球星）从营员中选出男女

各 1支校园足球代表队，分别与同年龄段青训梯队进行交流比赛。

十、报名、报到

（一）报名

1. 各省（区、市）和兵团按照场上位置分别推荐，具体为：

男子组、女子组采用八人制，按照位置推荐男子 8人、女子 8人，

共 16人。各省（区、市）和兵团选派领队 1人（省级教育行政部

门管理人员），具备D级及以上资质的教练员 2人（男女组各 1人）。

2. 各省（区、市）和兵团详细填写并打印 2023年全国青少年

校园足球夏令营活动报名表（附 1），加盖省级教育行政部门公章

后于 2023 年 7 月 26 日前报至中国中学生体育协会和相关营区联

- 8 -

系人。报名信息一经确认不得更改，不得补报。

（二）报到

1. 2023年全国青少年校园足球夏令营各营区承办单位须在开

营前两周给相关省（区、市）和兵团印发报到通知。

2. 各代表团按照承办单位报到通知按时报到，报到时向营区

组委会提交所有成员人身意外伤害保险证明、运动员学籍证明和

身体健康证明，否则不得参营。

十一、营区纪律、安全管理

（一）各代表团要严格遵守夏令营的各项管理规定，树立全

国青少年校园足球活动的良好风气。对于违反营区纪律的运动队

（员），按照相关规定严肃处理。

（二）各代表团要高度重视活动期间的疫情防控和安全卫生

教育工作，强化代表团成员的防范意识、责任意识，加强宣传教

育，做好防疫和安全卫生管理。

十二、有关人员选派

（一）各营区专家组人员、裁判人员由中国中学生体育协会

选派。

（二）营区内工作人员由承办单位安排。

十三、经费

（一）各代表团参营期间的食宿费由承办单位负责，往返交

通费自理。

（二）教练员培训讲师、专家组和其他工作人员的往返交通

费及工作酬金由承办单位负责。

- 9 -

十四、本规则解释权归教育部，未尽事宜，另行通知。

附： 1. 2023年全国青少年校园足球夏令营活动报名表

2. 2023年全国青少年校园足球夏令营日程安排

3. 2023年全国青少年校园足球夏令营安全保障责任书

- 10 -

附 1

2023 年全国青少年校园足球夏令营活动报名表
省份（加盖公章）： 组别：

联系人及电话：

注：将报名表电子版邮寄至邮箱 lwz@fusc.org.cn。

序号 场上位置 姓名 出生年月 省份 所在学校 联系电话 服装尺码 号码

1 守门员 尺码（门将）

2 后卫

3 后卫

4 后卫

5 中场

6 中场

7 中场

8 前锋

- 11 -

附 2

2023 年全国青少年校园足球夏令营

活动日程安排

时间
活动内容

参加人员 活动地点
上午 下午 晚上

第一天 报到 报到
联席会议

入营教育
全体 阶梯教室

第二天
开营仪式

破冰游戏
营员训练比赛 营员专题讲座 专家、营员

场地

报告厅

第三天
营员训练比

赛
营员训练比赛

教练员理论课

营员观看电影
专家、营员

阶梯教室

场地

报告厅

第四天
知识学者文

化讲座
爱国主义参观

教练员理论课

营员休息
全体

阶梯教室

报告厅

第五天 球星探营
教练员实践课

营员训练比赛
营员专题讲座

球星、营员、

专家

场地

报告厅

第六天
与青训队伍

友谊赛

交流座谈会

闭营仪式
联欢晚会

青训梯队、

营员、教练

场地

报告厅

第七天 离营 离营

- 12 -

附 3

2023 年全国青少年校园足球夏令营
安全保障责任书

第一条 为加强全国青少年校园足球夏令营安全问题的管

理和监督，确保此次活动有序进行，特制定 2023 年全国青少年

校园足球夏令营安全保障责任书。

第二条 本责任书由参加全国青少年校园足球夏令营各参

赛代表团领队签订，并加盖省级教育行政部门公章。如因违反

下述要求而出现事故，各团责任人应负全责。

第三条 参营期间各参赛代表团负责人应做好教育并监督

本团运动员、教练员遵守营区统一规定，要采取措施，努力抓

好安全保障工作，确保全国青少年校园足球夏令营顺利进行。

各参赛代表团人员应履行以下义务：

1. 各参赛代表团负责人应确保本队参赛队员的安全。

2. 所有代表团人员必须服从营区疫情防控相关规定。

3. 各参赛代表队负责人入营前做好本队参赛队员意外伤害

保险查验工作。

4. 所有运动员未经批准不得擅自放弃训练或离队。

5. 所有参营人员要按营区统一日程安排完成训练、竞赛和

学习任务。

6. 所有代表团成员未经营区组委会批准不得擅自离开驻地、

- 13 -

不得外出就餐。

7. 驻地内未经允许不得使用如热得快、电磁炉等违禁电器，

离开驻地应关闭电源。

8. 做好防盗工作，离开驻地、训练场所时，关紧窗、锁好

门，保管好贵重物品。

9. 爱护公共财物，如有损坏，照价赔偿。

10. 本团领队有管理本队参赛运动员家长的义务和责任，家

长应遵守营区规章制度和赛会的相关要求。

第四条 本责任书签字加盖公章后，在报到时交至营区组委

会。

参赛代表团领队：

省级教育行政部门意见：

（盖章）

负责人签字：

年 月 日

- 14 -

附件 2

2023 年全国青少年校园足球夏令营活动山西省名单

初中男子组

领队：韩旭海 主教练：秦志强 助理教练：张永杰

1 韩子诚 山西大学附属中学校

2 胡灏哲 山西大学附属中学校

3 林楷斌 太原市第四十八中学校

4 张睿轩 太原市第四十八中学校

5 郭王铭 运城市东康中学

6 解珺皓 运城市东康中学

7 樊传俊 孝义八中

8 柔星宇 孝义八中

初中女子组

领队：王艳军 主教练：张鸿岗 助理教练：郭巍

1 李雨歌 太原市小店区体育职业学校

2 郭娅楠 太原市小店区体育职业学校

3 林雨菲 经纬中学

4 王慧艺 经纬中学

5 时娇阳 孝义八中

6 刘若思 孝义八中

7 王文翠 太谷明星中学

8 姚江鑫 太谷明星中学